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           KẾ HOẠCH 

           Diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2025-2026 

            và vụ Hè Thu năm 2026 trên địa bàn xã 

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 02/11/2025 của UBND tỉnh về 

diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông xuân 2025-2026 và vụ Hè Thu, 

Mùa năm 2026 trên địa bàn tỉnh. 

UBND xã ban hành Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông 

Xuân 2025-2026 và vụ Hè Thu năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo Chỉ thị số 

1900/CT-BNN-BVTV ngày 15/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn về việc tổ chức thực hiện công tác phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất 

trồng trọt. 

- Xác định công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt là nhiệm vụ 

thường xuyên, liên tục. Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, 

các đoàn thể và toàn dân tham gia diệt chuột đồng loạt tập trung nhằm ngăn 

chặn những tác hại do chuột gây ra đối với sản xuất và đời sống. 

- Diệt chuột là một giải pháp nhằm bảo vệ thành quả trong sản xuất trồng 

trọt vô cùng cấp thiết hàng năm. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Nhân 

dân, cán bộ địa phương, các ngành đoàn thể, học sinh về thiệt hại do chuột gây 

ra nhằm tận dụng tối đa các nguồn lực hiện có để diệt chuột bảo vệ sản xuất. 

- Thực hiện chính sách hỗ trợ của Nhà nước để giúp nông dân diệt chuột, 

nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra đối với sản xuất, bảo 

vệ năng suất cây trồng, đảm bảo an ninh lương thực tại địa phương. 

2. Yêu cầu: 

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp diệt chuột tập trung trước và 

sau mỗi vụ sản xuất như: Đào hang bắt chuột, sử dụng các loại bẫy, bả diệt 

chuột…Trong đó, cần chú trọng áp dụng bẫy cây trồng, bẫy dẫn dụ chuột vào 

sinh sống để quây bắt và tiêu diệt; diệt chuột cả ngoài đồng, ven khu dân cư, bờ 

mương và các diện tích đất bỏ hoang...Nghiêm cấm việc sử dụng điện để diệt 

chuột; chỉ sử dụng các loại thuốc trừ chuột trong Danh mục thuốc bảo vệ thực 

vật được phép sử dụng tại Việt Nam. 

- Căn cứ vào mức độ chuột gây hại cây trồng tại từng thôn để quyết định hỗ 

trợ thuốc trừ chuột để nông dân tổ chức đặt bả diệt chuột theo phương thức cộng 

đồng, có sự tham gia của người dân (không cấp phát thuốc riêng lẻ cho từng 

hộ dân sử dụng), để đảm bảo sử dụng thuốc đúng mục đích, an toàn đối với 
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người, vật nuôi và môi trường. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ban ngành, đoàn thể và 

toàn dân tham gia diệt chuột. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền:  

Thường xuyên tuyên truyền sâu, rộng bằng nhiều hình thức: trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các hội nghị, cuộc họp ở cơ sở, các lớp tập 

huấn hướng dẫn kỹ thuật trồng trọt…nhằm nâng cao nhận thức cho cộng đồng 

về tác hại của chuột đối với sản xuất nông nghiệp, sức khoẻ cộng đồng, để Nhân 

dân chủ động tham gia phối hợp diệt chuột hiệu quả. sự cần thiết của công tác 

vận động toàn dân tham gia diệt chuột và kết hợp hài hòa giữa các biện pháp kỹ 

thuật diệt chuột thủ công với biện pháp hóa học, trách nhiệm của tổ chức, cá 

nhân trong công tác diệt chuột để bảo vệ sản xuất trồng trọt và sức khỏe cộng 

đồng. 

2. Các biện pháp diệt chuột:  

a) Biện pháp thủ công: Huy động nhân lực bắt, giết chuột, đánh bắt chuột 

bằng các loại bẫy như: Bẫy bán nguyệt, bẫy sập, bẫy dính, chà vi, xông hơi…  

b) Biện pháp canh tác: Vệ sinh đồng ruộng, phát quang bờ bụi, làm sạch cỏ 

ven bờ, tìm và phá ổ chuột, thu dọn rơm rạ sau thu hoạch để hạn chế nơi cư trú 

của chuột. Giữ mực nước trong ruộng từ 7-10 cm lúc lúa làm đòng- trổ.  

c) Biện pháp hoá học: Sử dụng các loại thuốc ít độc hại với người, gia súc, 

gia cầm và môi trường. Chỉ sử dụng thuốc hoá học khi chuột phá hại mạnh và 

tuân thủ nghiêm ngặt về an toàn.  

d) Biện pháp sinh học: Sử dụng bả sinh học diệt chuột sẽ an toàn cho người 

và con vật nuôi.  

* Chú ý: Tuyệt đối không dùng điện để bẫy chuột và nghiêm cấm sử dụng 

các loại thuốc diệt chuột ngoài danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng. 

3. Tổ chức phát động phong trào ra quân diệt chuột: 

- Đối tượng tham gia: Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp Trung tâm cung ứng 

dịch vụ công, Mặt trận các Tổ chức chính trị xã hội, các Trưởng thôn và các hộ 

dân tại 11 thôn trên địa bàn xã. 

- Quy mô: Căn cứ vào tình hình thực tế mức độ gây hại của chuột tại các 

thôn chủ động xây dựng các mô hình diệt chuột có hiệu quả để chuyển giao, 

nhân rộng trên địa bàn. Tổ chức phát động phong trào ra quân diệt chuột đồng 

loạt từ 3 đến 5 đợt/năm. 

- Thời gian: Trong khoảng thời gian từ tháng 12 năm 2025 đến 12 năm 

2026. (cần tập trung cao điểm vào thời điểm trước vụ gieo sạ). Tổ chức diệt chuột 

ngay từ đầu vụ và các giai đoạn chuột gây hại cao điểm theo dự báo của Chi cục 

trồng trọt và BVTV Quảng Ngãi. Để diệt chuột đạt hiệu quả cao cần đảm báo 

các nguyên tắc cơ bản sau: Chủ động, đồng loạt, đúng thời điểm, đúng phương 

pháp ( nhất là đặt bẫy, bã).  
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+ Vụ Đông Xuân 2025 - 2026 (từ tháng 12/2025 đến tháng 3/2026).  

+ Vụ Hè Thu 2026 (từ tháng 4 đến tháng 8/2026). 

- Địa điểm: Tất cả các thôn trên địa bàn xã. Tổ chức ra quân diệt chuột tập 

trung cả ngoài đồng ruộng, ven khu dân cư, bờ mương và các diện tích đất bỏ 

hoang, bụi rậm… Đặc biệt, chú trọng diệt chuột trên các cánh đồng sản xuất lúa 

thường xuyên bị chuột gây hại. 

- Nội dung: Các thôn lựa chọn và xây dựng các mô hình diệt chuột an toàn, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tập quán canh tác, đặc điểm địa hình. Cần chú 

trọng xây dựng mô hình bẫy cây trồng, bẫy dẫn dụ chuột vào sinh sống để tiêu 

diệt… Thực hiện đồng bộ các biện pháp diệt chuột như: Tìm hang chuột đổ 

nước hoặc xông khói để chuột chui ra rồi bắt, đào hang bắt chuột, sử dụng các 

loại bẫy và đặt bả thuốc trừ chuột. 

4. Mua thuốc trừ chuột hỗ trợ nông dân tổ chức diệt chuột:  

Tùy tình hình thực tế chuột gây hại ở địa phương, Phòng Kinh tế tham mưu 

UBND xã chủ động bố trí kinh phí mua thuốc trừ chuột hỗ trợ để phân bổ cho 

nông dân tổ chức đặt thuốc đồng loạt vào những thời điểm xung yếu tại những 

vùng thường xuyên bị chuột gây hại nặng nhằm bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ 

Đông Xuân 2025-2026 và vụ Hè Thu 2026. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN: Căn cứ tình hình thực tế diễn 

biến chuột gây hại tại địa phương để chủ động cân đối nguồn kinh phí theo phân 

cấp ngân sách cấp xã để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế: 

- Tham mưu UBND xã chủ động cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực 

hiện Kế hoạch theo đúng quy định. Trên cơ sở tình hình chuột gây hại tại địa 

phương, chủ động tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch mua thuốc trừ chuột, 

trình cấp xã phê duyệt, bố trí kinh phí theo quy định để mua và phân bổ thuốc 

kịp thời để phòng, chống chuột bảo vệ sản xuất. 

- Phối hợp với các thôn chủ động xây dựng các mô hình diệt chuột an toàn, 

hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tập quán canh tác, đặc điểm địa hình. Cần chú 

trọng xây dựng mô hình bẫy cây trồng, bẫy dẫn dụ chuột vào sinh sống để tiêu 

diệt. 

- Phối hợp với các thôn hướng dẫn nông dân tổ chức đặt bả thuốc trừ chuột 

theo phương thức cộng đồng, có sự tham gia của người dân (không cấp phát 

thuốc riêng lẻ cho từng hộ dân sử dụng), tuân thủ đúng các quy định an toàn 

trong sử dụng thuốc bảo vệ thực vật để đảm bảo sử dụng thuốc đúng mục đích, 

hiệu quả và an toàn đối với người, vật nuôi và môi trường. Lập và lưu biên bản 

về việc tổ chức đặt bả thuốc trừ chuột được hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách 

theo quy định. 

- Tổng hợp báo cáo, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện kế hoạch, làm cơ sở 

xây dựng và thực hiện kế hoạch diệt chuột cho các năm tiếp theo. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện và tham mưu 
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UBND xã báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường. Thời gian báo cáo: Vụ Đông 

Xuân trước ngày 30/3/2026 và Hè Thu trước ngày 20/9/2026 để Sở Nông 

nghiệp và Môi trường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã:  

- Điều tra, dự tính, dự báo tình hình chuột gây hại trên cây trồng kịp thời để 

hướng dẫn phòng trừ có hiệu quả.  

- Hướng dẫn các biện pháp diệt chuột cho người dân để phát huy tối đa 

hiệu quả diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt năm 2026. 

- Hướng dẫn nông dân thu gom và tiêu hủy chuột không để hôi thối gây ô 

nhiễm môi trường. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xã tổ chức hướng dẫn nông dân tổ chức đặt 

bả thuốc trừ chuột theo phương thức cộng đồng, có sự tham gia của người dân 

(không cấp phát thuốc riêng lẻ cho từng hộ dân sử dụng), tuân thủ đúng các quy 

định an toàn trong sử dụng thuốc bảo vệ thực vật để đảm bảo sử dụng thuốc 

đúng mục đích, hiệu quả và an toàn đối với người, vật nuôi và môi trường. Lập 

và lưu biên bản về việc tổ chức đặt bả thuốc trừ chuột được hỗ trợ kinh phí từ 

nguồn ngân sách theo quy định. 

 - Thường xuyên đưa tin, bài, tuyên truyền nguy cơ của chuột hại và hướng 

dẫn các biện pháp diệt chuột, vận động Nhân dân ý thức được vai trò trách 

nhiệm và tích cực tham gia các đợt ra quân diệt chuột do địa phương phát động 

để công tác phòng, chống chuột mang lại hiệu quả cao. 

4. Các thôn trên địa bàn xã: Phối hợp với Phòng Kinh tế triển khai thực 

hiện các nội dung tại kế hoạch này. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã: Chỉ đạo các tổ chức chính trị 

trực thuộc phối hợp tổ chức phát động phong trào ra quân diệt chuột bảo vệ sản 

xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2025-2026 và vụ Hè Thu 2026 trên địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 

2025-2026 và vụ Hè Thu năm 2026 trên địa bàn xã. Đề nghị Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị liên quan, các thôn trên địa bàn xã triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (báo cáo); 

- Chi cục TT-BVTV&QLCL tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực Đảng ủy; 
- Thường trực HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Cơ quan UBMTTQVN xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã; 

- VP HĐND và UBND: CVP, CV; 

- Trưởng các thôn; 
- Lưu: VT. 

  KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Võ Sỹ Phi 
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